+ Igitur perfecti sunt caeli & terra, & omnis ornatu eoz. completuq DEVS die septimo opus suum qd
fecerat. & requieuit die septimo ab uniuerso opere quod parauerat. & Benedixit dies septimo. & Sancti
ficauit illum: quia in ipso cessauerat ab omni opere suo, quod creauerat DEVS ut fieret i iste sunt ge
nerationes COELI & TERRAE quando create sunt

+ formauit igitur DOMINVS DEVS: Hominem de limo Terrae. & inspirauit in faciem eius spiritum
vitalis. & factus est homo in animam viuentem. Placuit autem DOMINVS DEVS PARADISVM
voluptatis a principio in quo posuit homine que formauerat.

+ Tunc ergo DOMINVS DEVS: Homine & posuit eum in PARADISVM voluptatis ut operaretur & crederet
illius precibus: et dixit. EX omni ligno PARADISI comedet: de ligno autem sciencia boni & mali
ne comedas. In quibusq. eius die conuersus ex eo mori. MORIERIS

Figura 1 - Francisco de Holanda, *De aetatibus mundi imagines*, Sexto Dia: A criação do homem, Fl. 7 v., detalhe, 1551. Biblioteca Nacional da Espanha, Madrid¹⁹.

Assim, a operação pictórica é concebida como equivalente à potencialidade criativa que a humanidade herdou diretamente do Criador. De especial importância nesta passagem, a animação do ser humano viabilizada pela operação pictórica divina é novamente referenciada por Francisco de Holanda ao comentar sobre os pintores antigos, os herdeiros o poder divino da pintura. Francisco desenvolve essa questão mais adiante, em seu décimo segundo capítulo, no qual discorre sobre seu conceito de *pintura antiga*. Os antigos, declara, consideravam o homem como divino por ser capaz de pintar à semelhança do Deus Eterno: Mas os antigos pintores tanto stimarão a perfeição d'esta arte que quase a tinham por seu Deus, e a adora-

²⁰LACTANTIUS, LCF. *Opera omnia*. Accurante J.-P. Migne. Parisiis: Migne, 1844, v. 6, *Divinarum institutionum*, V, 15, col.597; VI.25, col. 730.

²¹HOLANDA, Da Pintura Antiga, I, 12, p.81-82. proavi nostri inuennerunt artem qua Deos efficerent quoniam animas facere non poterant. [...] Potestatem hominis o Asclepi, vimque cognosce. Dominus et pater vel quod est summus Deus ut effector est Deorum celestium ita homo effector est Deorum qui in templis sunt, humana proximitate coniuncti [...] sicut Deus ac Dominus ut sui similes essent Deos fecit utrosque, ita humanitas Deos suos ex sui vultus similitudine figuravit; COPENHAVER. *Hermetica*, Asclepius 23-24, p. 80-81; O trecho é uma citação literal da edição ficiniana do Asclépio e da citação da mesma passagem por Santo Agostinho: FICINO. *Mercurii Trismegisti Pymander*, Asclepius, p. 145-46; AGOSTINHO. *A Cidade de Deus*. Tradução, prefácio, nota biográfica e transcrições de J. Dias Pereira. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1996, v. 1, XXIII, p. 765-66.